
                Società della Salute
                  Zona Fiorentina Nord Ovest

                            Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 94

Data del provvedimento 31/08/2023

Oggetto PRESA D’ATTO DAL DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE N.  11369 DEL
22/05/2023 A VALERE SULLE RISORSE POR FSE 2014 - 2020

Contenuto

Struttura proponente Direzione SDS

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto



                Società della Salute
                  Zona Fiorentina Nord Ovest

                            Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

IL DIRETTORE

VISTI:
- il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest,  come

sottoscritti  in  data  22.06.09  da  tutti gli  enti  aderenti ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs  267/2000  ed  in
conformità con la  LR n.40/2005 e s.mi.,  con atto ai rogiti del  Segretario del  Comune di  Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord
Ovest attualmente vigenti;

- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del

19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 5 del 28/02/2023;

PREMESSO che:
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 431/2013 sono stati adottati indirizzi per lo sviluppo del

Sistema delle cure intermedie e per l’individuazione dei livelli essenziali di assistenza intermedia rivolti
per lo più alle persone anziane, per supporto alla dimissione tempestiva, favorendo il recupero dopo
un evento acuto al fine di evitare ricoveri ospedalieri inappropriati e ridurre l’utilizzo evitabile della
lungo degenza;

- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 905/2016 sono stati approvati gli elementi essenziali per
l’adozione dell’avviso pubblico attuativo dell’attività  PAD B.2.1.3.A)  finalizzato al  potenziamento dei
servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio e al finanziamento di buoni servizio per il sostegno
alla domiciliarità;

- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 679/2016 sono stati definiti i  compiti dell’Agenzia di
continuità ospedale-territorio e identificata la  stessa quale struttura attraverso cui  le  zone-distretto
assicurano  i  flussi  in  uscita  dall’ospedale  al  territorio,  garantendo  la  presa  in  carico  in  continuità
assistenziale;

- con il decreto dirigenziale regionale n. 12305/2016 è stato approvato l’Avviso pubblico “Potenziamento
dei servizi di continuità assistenziale – buoni servizio per sostegno alla domiciliarità”  a valere sul POR
FSE 2014/2020 Asse B attività B.2.1.3.A;

- con  il  decreto  dirigenziale  regionale  n.12511/2017  è  stata  approvata  la  graduatoria  dei  progetti
ammessi a finanziamento per zona distretto tra i quali anche il progetto ‘Avec-Nous’ della Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest;

DATO  ATTO  che  il  finanziamento  assegnato  per  il  progetto  AVEC  NOUS  (codice  ID  168243)  era  di  €
398.059,00 e che la Regione Toscana, mediante anticipi e rimborsi, ha già erogato alla Società della Salute €
317.086,28;

PRESO ATTO  del decreto dirigenziale regionale n. 11369/2023, con il quale è stato liquidato alla Società
della Salute il saldo finale (€ 17.683,80), a seguito degli accertamenti sul rendiconto presentato dalla stessa
e dei pagamenti di anticipo e rimborsi già erogati;



                Società della Salute
                  Zona Fiorentina Nord Ovest

                            Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PRESO ATTO che:
- la Società della Salute ha rendicontato l’importo di € 352.318,11, di cui, a seguito di accertamenti da

parte della Regione Toscana, non sono state ammesse spese imputate per € 17.548,03 e che a chiusura
del progetto si è verificata una economia complessiva di € 45.740,89;

- dalle risultanze della contabilità generale della Società della Salute si evidenziano spese liquidate sul
progetto AVEC NOUS per un totale di € 356.743,50 e che quindi  risultano ulteriori  € 4.425,39 non
rendicontati per mero errore materiale e pertanto non imputabili al suddetto progetto;

RITENUTO di coprire la quota di finanziamento non ammessa - complessivamente pari a € 21.973,42 - con il
Fondo svalutazione crediti,  la  cui  capienza è stata adeguata,  prevedendo accantonamenti effettuati nel
bilancio 2022 al fine di  consentire la copertura di eventuali  perdite su fondi soggetti a rendicontazione
erogati da Enti pubblici centrali e regionali;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1. DI PRENDERE ATTO del decreto dirigenziale regionale n. 11369/2023, con il quale viene liquidato
l’importo del saldo finale del progetto AVEC NOUS (codice ID 168243), pari a € 17.683,80, a seguito
degli accertamenti sul rendiconto presentato dalla Società della Salute e degli anticipi e dei rimborsi
già erogati dalla Regione Toscana;

2. DI PRENDERE ATTO altresì che:
a seguito di accertamenti da parte della Regione Toscana, non sono state ammesse spese imputate
per  €  17.548,03  e  che  a  chiusura  del  progetto  si  è  verificata  un’economia  complessiva  di  €
45.740,89;
dalle risultanze della contabilità generale della Società della Salute si evidenziano spese liquidate sul
progetto AVEC NOUS per un totale di € 356.743,50 e che quindi risultano ulteriori € 4.425,39 non
rendicontatI per mero errore materiale e, pertanto, non imputabili al suddetto progetto;

3. DI  COPRIRE  la  quota  di  finanziamento  non  ammessa  (complessivamente  pari  a  €  21.973,42),
utilizzando  il  Fondo  svalutazione  crediti,  la  cui  capienza  è  stata  adeguata  con  accantonamenti
effettuati nel bilancio 2022.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

